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skal til at være aktive medspillere i det her, så 
spørgsmålet om, om der er muslimske lande el- 
ler ej, er jo så også under løsning. 

Regeringen har forfulgt et ønske om en cen- 
tral FN-placering. Udenrigsministeren har på 
både internationalt niveau og enkeltpersonsni- 
veau taget kontakt til de relevante personer og 
har lagt pres fra dansk side på, at vi skal have 
FN placeret centralt. Vi arbejder intensivt på det. 
Vi bakker regeringen op i den linje, og den er så- 
dan set ikke ret meget længere. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Og så er det hr. Jeppe Kofod for tredje gang. Nej, 
det er ikke rigtigt... Jo, det er rigtigt! 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Jo, men jeg er fuldt ud klar over, at specielt efter 
at FN's hovedkvarter uden for Bagdad er blevet 
sprængt i luften, så er der mange, der har indset 
nødvendigheden af at tildele FN en central rolle. 

Men jeg synes i sådan nogle debatter, at det 
også kan være meget fornuftigt med lidt selvkri- 
tik. Jeg skal bare høre, om hr. Ulrik Kragh ikke er 
enig med mig i, at det havde været langt at fore- 
trække også for Venstre, hvis det var sådan, at 
FN helt tilbage i maj måned, hvor man vedtog 
den resolution, som hr. Ulrik Kragh også refere- 
rer til, 1483, allerede dengang havde villet tildele 
FN en central rolle. Så kunne man måske være 
kommet længere i den proces, man er i i øjeblik- 
ket med henblik på en stabilisering af Irak. 

Men ifølge hr. Ulrik Kragh er alt åbenbart 
foregået, som det skal foregå, og der er ingen 
kritik af forløbet. Det forstår jeg simpelt hen ik- 
ke. 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Det er, som om det ikke helt er gået op for hr. 
Jeppe Kofod, at der er to sider af et forhand- 
lingsbord. Og når det er sådan, at hr. Jeppe Ko- 
fod på forunderlig vis peger alene på USA, så er 
jeg bare nødt til at sige, at en betingelse for, at 
man kan blive enige jo er, at der er flere parter i 
en kreds, der skal være enige, der flytter sig. 

Kl. 18.30 
Det er mindst lige så relevant, at de øvrige 

medlemmer af FN's Sikkerhedsråd, som er ak- 
tører, for at opnå enighed bevæger sig. Venstre 
mener, at den fundamentalistiske indstilling, der 
har været fra visse lande for at finde en løsning 

på det her problem, ikke alene er USA's ansvar, 
men er hele FN's ansvar. 

Den danske regering gør, hvad den kan for 
at få de forskellige parter til at bevæge sig mod 
hinanden i stedet for væk fra hinanden. Jeg sy- 
nes, at udenrigsministeren her gør ét godt styk- 
ke arbejde, og det bakker vi hundrede procent 
op. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jeg skal blot spørge Venstres ordfører om, hvilke 
lande det er, der har haft en fundamentalistisk 
indstilling til tingene. 

(Kort bemærkning). : 홢 
Ulrik Kragh (V): 
Der er jo nogle lande, som allerede inden man 
kendte grundlaget for, hvad der skulle ske, og 
hvordan tingene kom til at udvikle sig, meldte 
klart ud og sagde, at de ikke ønskede at deltage 
i noget som helst. Det synes jeg er en fundamen- 
talistisk indgangsvinkel at tage. 

Jeg vil ikke nævne nogen eller hænge nogen 
ud på samme måde, som den socialdemokrati- 
ske hr. Jeppe Kofod har gjort, men jeg må bare 
konstatere, at man ikke har kunnet blive enige i 
FN's Sikkerhedsråd, og hr. Morten Helveg Peter- 
sen kender jo udmærket landekredsen. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Per Kaalund som ordfører. 

Per Kaalund (S): 
Som bekendt stemte Socialdemokraterne imod 
deltagelse i Irakkrigen i marts måned, men et 
flertal bestående af regeringen støttet af Dansk 
Folkeparti besluttede at sende Danmark i krig 
sammen med, havde jeg nær sagt, USA, Eng- 
land og Australien. , 

Det var og er efter vores opfattelse således, at 
grundlaget for at gå i krig ikke var til stede, og 
det efterfølgende forløb har i høj grad bekræftet 
vores opfattelse, f.eks. at der ikke på nuværende 
tidspunkt er fundet bare antydningen af masse- 
ødelæggelsesvåben. 

Der var efter vores opfattelse ikke noget FN- 
mandat, der var brugbart. Man brød en tradition 
om bred enighed her i Folketinget, når vi skal 
deltage i internationale aktioner, og Danmark 
var det eneste EU-land bortset fra England, der 
valgte at deltage direkte i krigen. 

De egentlige krigshandlinger ophører i maj 
måned, og derefter bliver Danmark efter vores 


